
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 43 del 30 agosto 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partenariato con Associazione Frascati Scienza nuovo progetto LEAF 
2024/25 a valere sul bando “HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01”. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di agosto, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la nota prot. n. 822/A del 20.07.2023 con la quale il prof. Matteo Martini, 
Presidente dell’Associazione Frascati Scienza, chiede al Consorzio l’adesione come 
partner al progetto LEAF 2024/25 per il nuovo bando “HORIZON-MSCA-2023-
CITIZENS-01”, con scadenza il 25 ottobre 2023, al fine della realizzazione degli 
eventi per la Settimana della Scienza e la Notte Europea dei Ricercatori nel mese 
di settembre 2024; 
 
CONSIDERATO che la richiesta dell’Associazione al Consorzio è quella di 
supportarla con attività congiunte e di comunicazione, mettendo a disposizione le 
proprie attività, eventi, personale e sedi delle biblioteche; 
 
DATO ATTO che da 18 anni l’Associazione Frascati Scienza costruisce una 
manifestazione divulgativa a tema scientifico in occasione della Notte Europea dei 
Ricercatori, da alcuni anni denominata “LEAF – heaL thE plAnet’s Future”, con 
un programma di una intera settimana ricco di eventi, dedicato a bambini, 
giovani e adulti e diffuso su tutto il territorio nazionale, incentrato, nella nostra 
zona, sul territorio di Frascati e dintorni ma che coinvolge anche altri Comuni dei 
Castelli Romani, comprese alcune biblioteche del Consorzio; 
 
CONSIDERATO altresì che “LEAF” è finanziato dal programma HORIZON-MSCA-
2022-CITIZENS-01 della Commissione Europea, nell’ambito delle azioni Marie 
Skłodowska-Curie grant agreement No 101060194; 



 
 

 
DATO ATTO che Frascati Scienza ha costruito in questi anni una fitta rete di 
partner per l’organizzazione del suddetto evento, ad oggi quasi 50 realtà, che 
toccano tutte le branche e le discipline del sapere scientifico, tra le quali si citano 
a titolo di esempio quelle dell’ultima edizione - 2023: Accademia di Belle Arti di 
Roma, Alumni-ALACLAM Associazione Laureati Ateneo Cassino e Lazio 
Meridionale, Associazione Bioscienza Responsabile, Associazione Giovanile Le 
Scie Fisiche, Associazione italiana degli Infermieri di Camera Operatoria – AICO 
Italia, Associazione Speak Science, Banca D’Italia, C&C Consulting S.p.A., Città 
di Ariccia, Comune di Monte Porzio Catone, Comune di Nemi, Comune di 
Piacenza, Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini, CREA, ESA – Agenzia 
Spaziale Europea, Escuela Española de Historia y Arqueología en Roma Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas – EEHAR – CSIC, European Brain 
Research Institute (EBRI) ‘Rita Levi-Montalcini’, eV-Now!, Explora il Museo dei 
Bambini di Roma, FAI – Fondo Ambiente Italiano, Fondazione AIRC per la ricerca 
sul cancro, Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, 
Fondazione Umberto Veronesi ETS, FVA New Media Research, G.Eco, Giornalisti 
Nell’Erba, Gruppo Astrofili Monti Lepini, ICR – Istituto Centrale per il Restauro, 
IFO- Istituto nazionale tumori Regina Elena e Istituto dermatologico San 
Gallicano – IRCCS, Il Salotto di Giano A.P.S., ISINNOVA, Istat – Istituto Nazionale 
di Statistica, Junior Achievement Italia, Libera Università Maria Santissima 
Assunta – LUMSA, MindSharing.tech, Museo della Terra Pontina di Latina, 
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Ospitalità Castelli Romani, PariMpari Onlus, 
Sistema Castelli Romani, Sotacarbo, Umbria Green Festival , Università Campus 
Bio-Medico di Roma, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Biologia, 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – Dipartimento di Storia, Patrimonio 
culturale, Formazione e Società, Università degli Studi di Roma Unitelma – 
Sapienza, Università degli Studi Roma Tre, Università di Parma. 
 
DATO ATTO altresì che Frascati è tra i Comuni soci del Consorzio SCR; 
 
DATO ATTO della congruità dell’iniziativa rispetto alle politiche di promozione 
territoriale e culturale messe in campo dall’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di accettare il partenariato con l’Associazione Frascati 
Scienza per il nuovo progetto LEAF 2024/25 a valere sul bando “HORIZON-
MSCA-2023-CITIZENS-01”; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

- di aderire alla proposta di partnership dell’Associazione Frascati Scienza per il 
progetto LEAF 2024/25 a valere sul nuovo nuovo bando “HORIZON-MSCA-



 
 

2023-CITIZENS-01” al fine della realizzazione degli eventi per la Settimana 
della Scienza e la Notte Europea dei Ricercatori nel mese di settembre 2024; 

- di autorizzare il Presidente dott. Giuseppe De Righi alla firma dell’accordo di 
partenariato di seguito riportata; 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali. 

 
 
 
 
 
 
 

(SU CARTA INTESTATA SCR) 
 

 
To the President of Frascati Scienza Association 

Prof. Matteo Martini 
Piazza Marconi, 3 

00044 Frascati (RM) 
 
 
 
 
Subject: agreement to join the proposal coordinated by Frascati Scienza Association for the call 
“HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01” 
 
 
Dear President, 

The Consorzio Sistema Castelli Romani  states its interest to join the proposal within the call 

MSCA & CITIZENS (Topic: European Researchers’ Night and Researchers at Schools 2024-2025) 

by supporting it with its own personnel and joint communication activities at international level.  

 

More in detail, we will support the project by providing our activities, events, personnel and our 

own venues for the organization of the events, as agreed with Frascati Scienza Association. 

 

Kind regards, 

 

 
DATA E LUOGO 

Il Presidente 

Dott. Giuseppe De Righi 

  
 
 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partenariato con Associazione Frascati Scienza nuovo progetto LEAF 
2024/25 a valere sul bando “HORIZON-MSCA-2023-CITIZENS-01”. Approvazione 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.08.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 
 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 



 
 

Delibera CdA n. 43 del 30.08.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 19.09.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-09-19T13:17:03+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-09-19T13:44:06+0000
	TORTORICI GIACOMO




